ОТЧЕТ

по проверке муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей

по вопросу: «Контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств»
21 марта 2012 года                                                                          п. Заря                                                                       

Основание проверки.

План работы Контрольного управления МО Алапаевское на 2013 год, Распоряжение Председателя Контрольного управления от 28.01.2013 года                № 4.
Предмет проверки.

Средства местного бюджета, выделенные на содержание муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей.

Объект проверки.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей.

Проверяемый период.

С 01 января 2011 года по 31 декабря 2012 года.

Срок проверки.
С 01 февраля по 17 марта 2013 года.

Руководитель и исполнители проверки.

Председатель Контрольного управления Панова Елена Ивановна, 

инспектор Контрольного управления  Девятых Юлия Николаевна.
Проверкой установлено:

1.При проверке соблюдения законодательства в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд.
Реестр закупок не соответствует требованиям пункта 2 статьи 73 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Так в реестрах за 2011год и 2012 год не указано краткое наименование закупаемых товаров.

МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» не планирует годовой объем потребности в продуктах питания. В результате договора поставки продуктов питания заключены с разными поставщиками с дроблением заказов поквартально на сумму, не превышающую                      100 000 рублей в квартал. 

Исполнение статьи 1 Федерального Закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 08 июля 2005 года № 94 (далее ФЗ-94) обеспечивает эффективное использования средств бюджета, расширяя возможности для участия  физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулировании такого участия.

МКДОУ «Детским садом п.Заря общеразвивающего вида» в 2011 году не проводились открытые способы размещения заказов на поставку продуктов питания, что позволяло бы расширить конкурентную среду и как следствие увеличить экономию бюджетных средств.

В нарушение пункта 14 статьи 55 ФЗ-94 в течение 2011года и 2012 года МКДОУ «Детским садом п.Заря общеразвивающего вида» были осуществлены закупки одноименных товаров, работ,  услуг  превышающие установленным  Центральным банком Российской Федерации  предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке (100 000 рублей). 
Выявленные нарушения за 2011 год и 2012 год представлены Таблицей 1.

                                                                                                       Таблица 1.              

	Период
	Номенклатура
	Сумма, руб.

	2011 год

1 квартал
	Приказ №601

Группа №13

Мясо (включая птицу)
	110 252,74

	
	Приказ № 601

Группа № 16

Молоко и молочные продукты
	127 146,12

	
	Приказ №601 

Группа №18

«Овощи»

Группа №19 

«Фрукты, орехи, культуры для производства напитков и пряностей

Группа № 22

«Безалкогольные напитки, соки фруктовые и овощные»
	113 651,59

	2 квартал
	Приказ № 601

Группа № 16

«Молоко и молочные продукты»
	148 999,88

	3 квартал
	Приказ №273 

Группа №22

«Молочные продукты»
	107 584,90

	4 квартал
	Приказ №273 

Группа №19

«Мясо (включая птицу) и пищевые субпродукты».
	110 358,20

	
	Приказ №273

Группа №22

«Молочные продукты»
	190 516,44

	2012 год

1 квартал
	Приказ №273

Группа №22

«Молочные продукты»
	162 923,90

	
	Приказ №273 

Группа №19

«Мясо (включая птицу) и пищевые субпродукты».
	119 863,02

	2 квартал
	Приказ №273

Группа №22

«Молочные продукты»
	188 583,87

	
	Приказ №273 

Группа №19

«Мясо (включая птицу) и пищевые субпродукты».
	136 054,35

	3 квартал
	Приказ №273

Группа №22

«Молочные продукты»
	162 889,27

	
	Приказ №273 

Группа №19

«Мясо (включая птицу) и пищевые субпродукты».
	118 357,31

	4 квартал
	Приказ №273

Группа №22

«Молочные продукты»
	215 574,65

	
	Приказ №273 

Группа №19

«Мясо (включая птицу) и пищевые субпродукты».
	138 385,78


К  муниципальному контракту  от 21 ноября 2012 года № 119 заключенному  с ООО «Алапаевский молочный комбинат» на сумму      131 050 рублей  приложено  дополнительное соглашение от 25 декабря 2012 года,   в котором стороны договорились внести изменения в цену контракта в сторону уменьшения на 69 072 рублей, а также уменьшить количество поставляемых товаров по факту поставки, что является  нарушением  пункта 4.1 статьи 9 ФЗ-94.
При анализе исполнения данного муниципального контракта по ассортименту поставки продуктов питания выявлено расхождение в фактических поставках от планируемых, что является   нарушением пункта 5 статьи 9 ФЗ-94. 

2. При проверке правильности исчисления и полноты поступления  родительской платы, взимаемой за содержание детей в детском саду.
По данным бухгалтерского учета по начислению и оплате родительской платы установлено следующее:

	Наименование 


	2011 год, руб.
	2012 год, руб.

	
	начислено
	оплата
	начислено
	оплата

	МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида»
	363514,93
	328956,69
	640693,81
	618251,94

	Филиал МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида»-Кировский детский сад 
	173895,3
	168944,83
	347618,26
	327000,98

	Филиал МКДОУ «Детский садп.Заря общеразвивающего вида»- Толмачевский детский сад 
	71275,56
	71417,27
	195472,1
	140984,77

	Филиал МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида»-Голубковский детский сад 
	170033,22
	158237,66
	388278,02
	360563,5

	Филиал МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида»-Первуновский детский сад 
	37313,25
	37154,29
	85061,74
	68280,91

	всего
	816032,26
	764710,74
	1657123,93
	1515082,1


Анализ поступления родительской платы показал, что заведующей МКДОУ «Детского сада п.Заря общеразвивающего вида» не принимаются меры по ликвидации задолженности по родительской плате  за содержание детей в детском саду. В результате  по состоянию на 31.12.2012 года имеется  задолженность по родительской плате в сумме 322 026 рублей 68 копеек.
  В нарушение  статьи 52.2 Закона РФ «Об образовании» от                   10.07.1992 года № 3266-1 установлено начисление компенсации родителям, имеющим просроченную задолженность по оплате за детский сад.

Управлением образования муниципального образования Алапаевское  не разработан порядок взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, который должен определять:

- стоимость одного дня по оплате за содержание ребенка в детском саду (путем деления месячного размера родительской платы на число рабочих дней по графику работы учреждения в месяц);

- порядок взимания родительской платы (по каким документам предоставляется и через какие кредитные учреждения должна быть оплачена, сроки взимания, определение дней фактического посещения и причин пропусков по уважительной причине);

-система льгот при взимании платы за содержание ребенка в детском саду (перечень документов, необходимых для предоставления льгот)

Таким образом, МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» при отсутствии  нормативно правового акта, неправомерно заключает договоры,  которые регулируют правовые отношения между дошкольным учреждением и родителями.

В договорах не указываются:

     -  размер родительской платы

     -  предоставленная  льгота 

     -  размер  компенсации. 

 Дополнительные соглашения по изменению размера родительской платы в течение года не оформляются. Имеют место случаи отсутствия договоров.

При проведении выборочной  проверки за 2012 год, установлены случаи необоснованного  предоставления льгот  по оплате за содержание детей в детском саду, без предоставления документов, подтверждающих право на получение льготы  родителями ребенка. 

3. При проверке учета движения наличных денежных средств в кассе, достоверности и целесообразности банковских операций и расчетов с подотчетными лицами.

В нарушение пункта 19 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного Решением Совета Директоров Центрального Банка России от 22 сентября 1993 года № 40 (далее «Порядок ведения кассовых операций в РФ» №40) в 2011 году в расходных кассовых ордерах  не указываются  номера и даты  прилагаемых  документов.

В нарушение пункта 5 «Порядка ведения кассовых операций в РФ»          № 40 в 2011 году МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» неоднократно был превышен лимит остатка денежных средств в кассе.

В нарушение пункта 216 «Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н (далее Инструкция 157н) были приняты к учету авансовые отчеты работников учреждения без заявления подотчетного лица на выдачу аванса и распоряжения руководителя, подтверждающего обоснованность перерасхода по авансовому отчету. 

В нарушение пункта 9 Инструкции 157н в 2011 году к учету принимались  неверно оформленные авансовые отчеты работников учреждения, которые приобретали  у физических лиц по актам закупа овощи и молоко.

В нарушение пункта 167 Инструкции 157н были приняты к учету авансовые отчеты у работников учреждения, с которыми  не заключены договора о полной материальной ответственности.  

В нарушение пункта 4.2 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ»                от 12 октября 2011 года №373-П (далее – Положение №373-П) в 2012 году кассиром МКДОУ «Детского сада п.Заря общеразвивающего вида» выдавались наличные денежные средства по расходным кассовым ордерам   в основании которых не верно указаны  подтверждающие  документы.

 В нарушение пункта 1.2 Положения №373-П в 2012 году было выявлено превышение установленного лимита остатка кассы (за исключением заработной платы):

- на 13 апреля 2012 года остаток в кассе 21 932 рубля 94 копейки;

-на 11 мая 2012 года остаток в кассе 7 733 рублей;

-на 12 мая 2012 года остаток в кассе 1 233 рубля;

-на 13 августа 2012 года остаток в кассе 14 243 рубля 84 копейки.
В нарушение пункта 5 Положения №373-П на 31 августа 2012 года была выявлена недостача наличных денежных средств, в сумме 9 191рублей 68 копеек.
В нарушение пункта 258 Инструкции №157н неправомерно  перечислена  сумма 15 716 рублей за закуп продуктов у физических лиц.
 В 2011 году МКДОУ «Детским  садом п.Заря общеразвивающего вида» были оплачены пени за недоимку по страховым взносам во внебюджетные фонды в сумме 3 073 рублей 37 копеек, что является нарушением  статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ, так как не соблюден  принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств.

4. При проверке учета нефинансовых активов.
В нарушение пункта 119 Инструкции 157н в МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида»  не ведется аналитический учет материальных запасов. Материальные запасы списываются сразу актами на списание, минуя ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения. 

В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года №129-ФЗ принимаются акты на списание товарно-материальных ценностей, не соответствующие предъявляемым к ним требованиям: без причины списания, без нормы расхода.

Таким образом,  неправомерно списано материальных запасов                    в 2011 году на сумму 22 003 рубля 60 копеек, в 2012 году  на сумму 10 113 рублей 25 копеек.
В нарушение  СанПиН 2.4.1.2660-10, утвержденных Постановлением от 20 декабря 2010 года №164 МКДОУ «Детским садом п.Заря общеразвивающего вида»  не  утверждены нормы потребности для списания чистящих и моющих средств.

В нарушение пункта 3 статьи 709 Гражданского Кодекса РФ не составлялись сметы на выполнение ремонтных работ в соответствии с установленными нормами (пункт 6.1 Ведомственных строительных норм ВСН 58-88(р), утвержденных приказом Госкомархитектуры РФ при Госстрое СССР от 23.11.1998 №312). Также при списании строительных материалов не подтверждается объем фактически выполненных ремонтных работ.

В нарушение пункта 46 Инструкции 157н при выборочной инвентаризации основных средств по состоянию на 15 марта 2013 года установлено, что на объектах основных средств, числящихся на балансе, отсутствовали  инвентарные порядковые номера. 
 В нарушение пункта 119 Инструкции №157н не осуществляется аналитический учет по приходу и расходу продуктов питания: отсутствуют Накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, Оборотные ведомости по нефинансовым активам.
В нарушение пункта 4 Инструкции №157н  данные отчетов материально-ответственных лиц не соответствуют данным бухгалтерского учета, т.е. предоставленная информация по бухгалтерскому учету не является  полной и достоверной, также форма отчета по продуктам питания не является унифицированной формой документа, так как не утверждена в учетной политике МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида».  В данном отчете отсутствуют ФИО материально-ответственного лица, его подписи и период составления отчета. 

В нарушение пункта 2 «Методических указаний по применению форм первичных учетных документов», утвержденных  Приказом Минфина России от 15 декабря 2010 года №173н (далее Приказ №173н) не применяется унифицированная форма 0504202 меню-требование. МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» применяет произвольные формы меню-требований, которые  не утверждены  учетной политикой учреждения
В меню не обсчитываются общая стоимость питания в день, следовательно, нет возможности определить стоимость питания одного дня, что указывает на отсутствие контроля за исполнением Решения Думы от 30.01.2009г. №137    « Об установлении денежных норм питания на 1 ребёнка в день в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Алапаевское». 

      При проверке  внутренних инвентаризаций остатков по продуктам питания выявлено следующее:

· в нарушение пункта 2  Приказа  №173н результаты инвентаризации остатков продуктов питания не подтверждены актом о результатах инвентаризации по форме 0504835;

· в нарушение пункта 222 Инструкции №157н  отсутствует аналитический учет по лицам, ответственным за возмещение причиненного ущерба, в том числе по выявленным хищениям, недостачам;

· в нарушение пункта 223 Инструкции №157н от 01.12.2010г. неверно отражены излишки, выявленные при инвентаризации.
При проведении инвентаризации продуктов питания  на 15 марта 2013года была выявлена недостача в сумме 121рубль 92 копейки и  излишки на сумму 24 рубля 34 копеки. 

5. При проверке правильности планирования и расходования средств на оплату труда.

В соответствии со статьями 135, 145 Трудового Кодекса Российской  Федерации,  пунктом 4 главы 1  Положения об оплате труда работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного  образования МО Алапаевское (далее - Положение), утвержденного Решением Думы МО Алапаевское от 30 сентября 2010 года  № 482,  размер оплаты труда  работников  учреждения, руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров  определяются  по соглашению сторон трудового договора. 
В нарушение вышеуказанного неправомерно выплачено заработной платы работникам учреждения в сумме 73 105 рублей 50 копеек (в том числе КОСГУ 211- 56 148 рублей 62 копейки, КОСГУ 213- 16 956 рублей 88 копеек).
При выборочной проверке штатного расписания от 01 февраля                 2011 года и тарификационных  списков выявлено  завышение работникам  персонального  повышающего коэффициента. Фактически начисление заработной платы работникам производилось на основании тарификационных списков, таким образом, неправомерные выплаты составили за 7 месяцев 2011 года  170 758 рублей 54 копейки (в том числе КОСГУ 211- 131 150 рублей 95 копеек, КОСГУ                                                          213- 39 607 рублей 49 копеек). 

В соответствии с пунктом 1.5. главы 1 Должностной инструкции бухгалтера, утвержденной заведующей МКДОУ «Детский сад п.Заря общеразвивающего вида» от 26 августа 2009 года  «на время отсутствия главного бухгалтера его обязанности исполняет бухгалтер в полном объеме».
Сумма неправомерно выплаченной заработной платы за совмещение должностей  бухгалтеру  составила 99 207 рублей 36 копеек (КОСГУ 211- 76 196 рублей 15 копеек, КОСГУ 213- 23 011 рублей 21 копейка).

За проверяемый период сумма неправомерно начисленной заработной платы главному бухгалтеру  составила 31 148 рублей 61 копейка (КОСГУ 211- 23 923 рублей 67 копеек, КОСГУ 213- 7 224 рубля 94 копейки).
При совмещении должностей неправомерно начислена заработная плата специалисту отдела кадров  в сумме  28 396 рублей 55 копеек (КОСГУ 211- 21 809 рублей 95 копеек, КОСГУ 213- 6 586 рублей 60 копеек)

В нарушение пункта 29  главы 3  Решения Думы муниципального образования Алапаевское от 30 сентября 2010 года № 482 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и учреждений  дополнительного образования муниципального образования Алапаевское» при отсутствии локального акта учреждения :

Неправомерные выплаты бухгалтеру составили 22 215 рублей 74 копейки (в том числе КОСГУ 211 – 17 062 рублей 78 копеек; КОСГУ                                213 – 5 152 рублей 96 копеек.).

 Неправомерные выплаты дворнику составили 7 931 рублей 13 копеек (в том числе КОСГУ 211 – 6 091 рублей 50 копеек,  КОСГУ 213 – 1 839 рублей 63 копейки).
В нарушение пункта 98, 102  главы 6 Решения Думы муниципального образования Алапаевское от 30 сентября 2010 года № 482 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Алапаевское», пункта 5.2, 5.3. раздела 5 Коллективного договора МДОУ «Детский сад п. Заря общеразвивающего вида с приоритетным направлением  физического развития воспитанников», приказа  МКДОУ «Детский сад п. Заря общеразвивающего вида» от 07.09.2012 года                        № 50/2 (У) при отсутствии решения  комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда неправомерно начислялись стимулирующие выплаты.
Неправомерные выплаты составили                                              209 326 рублей 06 рублей (в том числе КОСГУ                                               211  – 160 772 рублей 70 копеек, КОСГУ 213 – 48 553 рублей 36 копеек)
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития  России   от 08.04.2008г. № 167-н, Постановлением Правительства Свердловской области от 25.06.2010 г. № 973- ПП, Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 30.09.2010г. № 482 утвержден порядок  исчисления размера  средней заработной платы работников, которые относятся  к основному персоналу, для определения размеров должностных окладов руководителей.

Представленный расчет среднего заработка воспитателей за 2009 год по МДОУ «Детский сад п. Заря общеразвивающего вида» не соответствует  утвержденному порядку, в связи, с чем не представляется возможным проверить  достоверность расчета. 

Результаты проверки.
1. Недостача в кассе составила 9 191 рубль 68 копеек.

2. Неправомерно перечислены денежные средства за закуп продуктов у физических лиц  в сумме 15 716 рублей.

3. Неправомерно   списано     материальных    запасов   на     сумму                                                 32 116 рублей 85 копеек.

4. Выявлена недостача продуктов питания на сумму 121 рубль 92 копейки.

5.Неправомерные   расходы   на   выплату   заработной   платы   составили                 642 089 рублей 49 копеек.
Председатель Контрольного управления                           Е.И. Панова
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